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その他の事務
～平成 18年度固定資産税制度の改正について～

　土地の固定資産税については、同じ価格の土地であれば同じ税負担となるよう、負担の均衡化を進め

ていますが、今回、地方税法が改正され、このしくみの一部が変わります。具体的には、その土地の新

しい価格に比べてこれまでの税負担が低い土地については、価格の５％分を、前年度の課税標準額（税

額を計算する基礎となる額）に加える方式となります。くわしくは、次の税額の求め方のとおりです。

　

地
価
の
下
落
に
よ
っ
て
土
地
の
評
価
額
が

下
が
っ
て
い
る
の
に
、
税
額
が
上
が
る
の
は

お
か
し
い
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

　

地
域
や
土
地
に
よ
っ
て
評
価
額
に
対
す
る

税
負
担
に
格
差
が
あ
る
（
例
え
ば
同
じ
評
価

額
の
土
地
が
あ
っ
て
も
実
際
の
税
額
が
異
な

る
）
の
は
、
税
負
担
の
公
平
の
観
点
か
ら
問

題
が
あ
る
こ
と
か
ら
、
平
成
９
年
度
以
降
、

負
担
水
準
（
評
価
額
に
対
す
る
前
年
度
課
税

標
準
額
の
割
合
）
の
均
衡
化
を
重
視
す
る
こ

と
を
基
本
的
な
考
え
方
と
し
た
調
整
措
置
が

講
じ
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

具
体
的
に
は
、
負
担
水
準
が
高
い
土
地
は

税
負
担
を
引
き
下
げ
た
り
、
据
え
置
い
た
り
す

る
一
方
、
負
担
水
準
が
低
い
土
地
は
税
負
担
を

引
き
上
げ
て
い
く
仕
組
み
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　

し
た
が
っ
て
、
地
価
の
動
向
に
関
わ
り
な
く

す
べ
て
の
土
地
の
税
額
が
上
が
っ
て
い
る
わ
け

で
は
な
く
、
税
額
が
上
が
っ
て
い
る
の
は
、
地

価
が
上
昇
し
て
い
る
場
合
を
除
け
ば
、
負
担
水

準
が
低
い
土
地
に
限
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
よ
う
に
、
現
在
は
税
負
担
の
公
平
を
図

る
た
め
に
、
そ
の
ば
ら
つ
き
を
是
正
し
て
い
る

過
程
に
あ
る
こ
と
か
ら
、
税
負
担
の
動
き
と
地

価
動
向
と
が
一
致
し
な
い
場
合
、
つ
ま
り
地
価

が
下
落
し
て
い
て
も
税
額
が
上
が
る
と
い
う
場

合
も
生
じ
て
い
る
わ
け
で
す
。

固
定
資
産
税
納
税
通
知
書
の
送
付

　

５
月
中
旬
に
固
定
資
産
税
納
税
通
知
書
を

送
付
し
ま
す
。
土
地
と
家
屋
の
明
細
も
つ
け

て
い
ま
す
の
で
、
内
容
を
必
ず
ご
確
認
く
だ

さ
い
。

　
「
昨
年
、
家
を
取
り
壊
し
た
の
に
、
ま
だ

課
税
さ
れ
て
い
る
」「
昨
年
、
土
地
を
売
っ

た
の
に
、
ま
だ
課
税
さ
れ
て
い
る
」「
明
細

書
の
数
字
や
表
示
が
お
か
し
い
」
な
ど
、
不

明
な
点
が
あ
り
ま
し
た
ら
役
場
税
務
課
ま
で

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

▼ 

問
合
せ
先　

役
場
税
務
課

　

☎ 

９
３
２
・
１
１
５
１
（
内
線
１
３
５
）

■  税額の求税額の求め方め方  ■

住宅用地→税額＝課税標準額（価格× 1/6（※））　   ×税率（1.4％）（※）200㎡を超える部分については、1/3）

商業地等→税額＝課税標準額（価格の 70％が上限）×税率（1.4％）
ただし、前年度の課税標準額が低い土地については、今年度の課税標準額は次のとおりとなります。
● 住宅用地

　「今年度の価格に 1/6（※）を掛けた額」（＝本来の課税標準額Ａ）と比べて

　ア　前年度の課税標準額がＡの 80％以上 100％未満の場合→前年度の課税標準額と同額

　イ　前年度の課税標準額がＡの 80％未満の場合　　　　    　前年度の課税標準額＋Ａの 5％
● 商業地等（住宅用地以外の宅地）

　「今年度の価格」（＝Ｂ）と比べて

　ア　前年度の課税標準額がＢの 60％以上 70％以下の場合→前年度の課税標準額と同額

　イ　前年度の課税標準額がＢの 60％未満の場合　　　　  　前年度の課税標準額＋Ｂの５％


